
  
 

 
 

AUTOMOBILE CLUB LECCE 
 

DETERMINAZIONE N. 25 DEL 24 LUGLIO 2020 
 

Oggetto: Acquisto Termoscanner a raggi infrarossi. 
 
VISTO il Protocollo quadro “Rientro in sicurezza” siglato il 24/07/2020, per la prevenzione e la 
sicurezza dei dipendenti pubblici sui luoghi di lavoro in ordine all’emergenza sanitaria da Covid-
19; 
 
VISTO in particolare il punto 4 che dispone “che all’ingresso dei luoghi di lavoro sia rilevata la 
temperatura corporea del personale interno e dell’utenza esterna tramite idonea 
strumentazione che garantisca l’adeguato distanziamento interpersonale…” 
 
PRESO ATTO che il suddetto documento, vidimato dal Comitato Tecnico-Scientifico del 
Ministero della Salute, dà precisi indirizzi alle amministrazioni in ordine alla necessità di 
tutelare il personale, gli utenti e tutte le altre figure che interagiscono con i pubblici uffici, 
contemperando le imprescindibili esigenze sanitarie con la necessità di una sempre più intensa 
ripresa dell’erogazione in presenza dei servizi che non possono essere resi da remoto, come 
previsto dal decreto Rilancio; 
 
VISTO il Protocollo “MISURE PRECAUZIONALI E PROCEDURE OPERATIVE IN ATTUAZIONE DEL 
PROTOCOLLO CONDIVISO DI REGOLAMENTAZIONE PER IL CONTENIMENTO DELLA DIFFUSIONE 
DEL COVID – 19” siglato tra il Datore di Lavoro dell’A.C. Lecce e le OO.SS, il 06/05/2020; 
 
CONSIDERATA la necessità di acquistare un termoscanner a pistola per la misurazione della 
termperatura dei dipendenti dell'Ufficio e dell’utenza, al fine di assicurare la prevenzione del 
propagarsi del contagio dal virus COVID 19;  
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” implementato 
e modificato dal decreto legislativo n.56 del 19 aprile 2017 e dalla successiva Legge 14 giugno 
2019, n.55, di conversione, con modificazioni, del DL 18 aprile 2019, n.32; 

VISTO l’art.1, comma 130 della Legge n.145/2018, che prevede che, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore a € 5.000,00 tutte le pubbliche amministrazioni di cui all'art.1 del 
D.Lgs. n.165/2001, possono non ricorrere al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti in conformità alla normativa vigente 
in materia di appalti pubblici; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul Budget per l’anno 2020, approvato con delibera 
n. 44 dal Consiglio Direttivo nella seduta del 28 ottobre 2019, è congrua per accogliere la spesa 
stimata per l’acquisto di un termoscanner; 

VISTA l’offerta della FARMACIA LISI del Dott. Luigi Lisi & C. S.A.S. Via E. Filiberto n. 28 – Santa 
Maria al Bagno (LE), P. IVA 04904450758 

VERIFICATO che a seguito di una preliminare analisi esplorativa del mercato di riferimento, 
svolta mediante l’analisi dei prezzi praticati da altre amministrazioni e tenuto conto della 



tipologia, delle caratteristiche tecniche e della quantità necessaria, l’offerta della FARMACIA 
LISI del Dott. Luigi Lisi& C. S.A.S., via E. Filiberto n. 28 in Santa Maria al Bagno Lecce 73050 -P. 
IVA 04904450758, è da ritenersi congrua e adeguata alle necessità dell’Ente; 

 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure 
sotto soglia; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal Decreto 
Legislativo n. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’incarico di collaborazione della dott.ssa Teresa E. Sambati, con il Direttore 
Compartimentale Area Centro Sud e Direttore ad Interim dell’AC Lecce, Dr. Roberto Caruso, 
giusto provvedimento del Segretario Generale prot. aoodir022/0000062/20 del 08/01/2020; 

VISTA la delega conferita alla dott.ssa Teresa E. Sambati, dal Direttore Compartimentale Area 
Centro Sud e Direttore ad interim dell’AC Lecce, Dr. Roberto Caruso, con provvedimento del 
09/01/2020 prot. aoodir005/0000019/20; 

VISTO l’art. 42 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i. e l’art.6-bis della Legge n.241/1990, introdotto dalla 
Legge n.190/2012, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi ed all’obbligo di segnalazione, da parte dello 
stesso, di ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

SENTITO il Direttore ad Interim; 

RITENUTO di poter svolgere le funzioni di responsabile del procedimento, in conformità all’art.5 
della Legge n. 241/90 e s.m.i.; 



VISTO il “Regolamento di Organizzazione dell’Automobile Club Lecce”, deliberato dal Consiglio 
Direttivo dell’Ente in data 18.02.2002; 

VISTO il “Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Automobile Lecce”, emanato in 
attuazione dell’art. 13, comma 1°, lett. i) ed o) del D. Lgs. n. 419/1999 ed adottato con delibera 
del Consiglio Direttivo dell’Ente in data 05/10/2009; 

VISTO il “Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e 
contenimento della spesa dell’Automobile Club Lecce” per il triennio 2020/2022, approvato dal 
Consiglio Direttivo dell’Ente nella seduta del 28/10/2019;  

VISTO il Regolamento per gli acquisti sotto soglia comunitaria, approvato dal Consiglio Direttivo 
con delibera n.71 il 24 settembre 2018; 

DETERMINA 

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

DI AUTORIZZARE l’acquisto di un termoscannner utilizzando il fondo economale dell’AC Lecce 
per un totale di € 79,00 da corrispondere alla Farmacia LISI del Dott. Luigi Lisi & C. S.A.S., via E. 
Filiberto n. 28 in Santa Maria al Bagno Lecce 73050 - P. IVA 04904450758, quale corrispettivo 
per la suddetta fornitura; 

DI IMPUTARE la spesa di cui trattasi nel corrispondente sottoconto di pertinenza 
“CP.01.01.0002 Cancelleria” a valere sul budget d’esercizio 2020; 

DI DISPORRE che al presente provvedimento venga assicurata la trasparenza amministrativa, 
mediante la pubblicazione del documento, sulla sezione “Amministrazione trasparente” del sito 
web istituzionale.  

             f.to  IL FUNZIONARIO 
                    Dott.ssa Teresa Elvira Sambati 
 


